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Abstrakt

Název: Komunikace mezi rozhodčím, hráčem a trenérem v ledním hokeji

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnání úhlů pohledů na komunikaci mezi

rozhodčím, hráčem a trenérem ze všech tří stran. Dalším cílem je

vytvoření ideálních metodických doporučení, jak by taková komunikace

měla vypadat.

Metody: Bakalářská práce byla koncipována jako kvantitativní výzkum s využitím

dotazníkového šetření s prvky kvalitativního vyhodnocení zjištěných dat.

K sestavení anonymního dotazníku byly použity otevřené a uzavřené

otázky.

Výsledky: Byla vytvořena metodická doporučení na základě sesbírání a porovnání

dat z dotazníků, které byly rozeslány mezi respondenty jak ze strany

rozhodčích, tak ze strany hráčů a trenérů.

Klíčová slova: lední hokej, komunikace, rozhodčí, hráč, trenér, problém, respekt,

nedorozumění

Abstract

Title: Communication between referee, player and trainer in ice-hockey.

Objectives: The main task of this thesis is to compare angles of view of the

communication between referee, the player and the trainer from the view

of all three sides. Another task is to create ideal methodical

recommendations as to how such comunication should look.

Methods: Bachelor thesis was conceived as a quantitative research using the

questionnaire survey with elements of qualitative evaluation of the data.

An open and closed questions was used to compile the anonymous

questionnaire.

Results: Methodical recommendatios were developer on the basis of collectiong

and comparing questionnaire data distributed among respondent by jdges

and plyers and choaches.

Keywords: Ice hockey, communication, referee, player, trainer, problem,

misunderstand, respect
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1 ÚVOD

Lední hokej je jedním z nejpopulárnějších sportů v České republice, je to sport s velkou

historií, proslavený vynikajícími výsledky reprezentačních družstev na mistrovstvích

Evropy, světa i na olympiádě. V posledních letech se do popředí dostávají i čeští

rozhodčí, kteří jsou zařazováni do nominačních listin mistrovství světa i olympiády. Pod

pěti kruhy v Pchjongčchangu se tentokrát představilo pět českých hokejových

rozhodčích, což svědčí o kvalitní práci a dobré výchově rozhodčích u nás v Česku. Jak

je všeobecně známo, rozhodčí často bývá nejméně oblíbenou postavou na lední ploše,

obzvláště v našich soutěžích. Problémem může být částečně i komunikace mezi trenéry,

hráči a arbitrem na ledě.

Lední hokej disponuje rychlostí, taktikou a individualitou jednotlivých hráčů. Dochází

v něm ke spoustě složitých situací, při kterých lze snadno ztratit nervy. Přesto by se ale

nemělo zapomínat na určité morální zásady chování, které by se v duchu fair play měly

na ledě dodržovat jak vzhledem k protivníkovi, tak k rozhodčím.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral na základě své aktivní hráčské i rozhodcovské

kariéry. Již od malička jsem se věnoval vícero druhům sportů, ale nejvíce lednímu

hokeji. Byl jsem hráčem Zlína, pak Vsetína nebo Uherského Hradiště, pak jsem se zase

vrátil do Zlína. Zde jsem hrál extraligu staršího dorostu a následně extraligu juniorů za

tehdejší HC PSG Zlín. Vysokou školu Fakulty tělesné výchovy a sportu jsem si vybral

proto, že jsem chtěl v tomhle sportu pokračovat. Během prvního ročníku na FTVS jsem

měl vyřízený střídavý start za juniorský tým ve Zlíně a za tým mužů HC Řisuty, který

doposud hraje II. ligu. Pak mi ale byla Zlínem nabídnuta práce hlavního hokejového

rozhodčího pod dohledem Hokejové akademie rozhodčích. Ve svých 20 letech jsem

tedy svou hráčskou kariéru ukončil a po přijímacích fyzických i znalostních testech

jsem začal pracovat jako rozhodčí. Začínal jsem u těch nejmenších, momentálně pískám

nejčastěji extraligu juniorů a II. ligu mužů. Výsledek téhle práce by do budoucna mohl

být nejen pro mě, ale snad i pro jiné rozhodčí užitečný.

Úkolem práce je porovnat názory na komunikaci ze stran rozhodčích, hráčů a trenérů a

vytvořit určité východisko, díky němuž by se dalo některým problémům při hře předejít.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Lední hokej

2.1.1 Obecná charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní branková hra, jež se odehrává na lední ploše a je tvořena

činností všech hráčů, kteří se zaměřují celkově na útok nebo obranu. Cílem hráčů je,

aby vstřelili kotouč pomocí hokejové hole do branky soupeře. „Šířka variant činností a

rychlost jejich provádění je dána jejich velkým počtem, rozděleným podle účelu na

herní činnosti jednotlivce, skupin nebo celého družstva.“ (Kostka, Bukač, Šafařík,

1986).

Hráči ledního hokeje musí překonávat překážky, jakými jsou například pohyb na

bruslích, použití hokejové hole a malého kotouče nebo rozdělení a rozsah lední plochy,

která udržuje kotouč ve hře pomocí hrazení. Lední hokej se vyznačuje rychlostí,

možností uplatnění tvrdé hry v osobních soubojích, čímž dává hře charakter mužného,

čestného boje. Náročnost tohoto sportu vede k častému střídání hráčů, kteří se snaží

v krátkém časovém intervalu vydat maximum sil a poté tyhle síly zregenerovat relativně

delším intervalem odpočinku na střídačce. „Pro lední hokej je tedy charakteristické

střídání napětí a uvolnění stejně jako akcí vázaných na různý bruslařský pohyb i různou

techniku ovládání hole a kotouče.“ (Kostka, Bukač, Šafařík, 1986).

Podle Periče (2002) je pro lední hokej charakteristické velké množství neobvyklých

činností. Je to jeden z mála sportů, který má tak neobvyklý pohyb, jako je bruslení či

ovládání hracího předmětu (kotouče) pomocí hokejové hole, a to vše v přítomnosti

neustálých, velmi často tvrdých fyzických kontaktů se soupeřem. Je potřeba si uvědomit

váhu a tvar výstroje, které hráče chrání před údery kotoučem i soupeřů (často i ledu), a

také to, jak je doopravdy obtížné zvládnout základní pohyb na ledě s holí a kotoučem a

jak dlouhou dobu učení tato dovednost vyžaduje.

2.1.2 Historie ledního hokeje

První zmínky o hokeji se objevily už ve starověku. Nejstarším dochovaným důkazem je

reliéf v národním muzeu v Athénách, pochází přibližně z r. 480 př. Kr. Reliéf

představuje dva hráče stojící naproti sobě se zahnutou holí. Situace zachycuje tehdejší

hru zvanou Keratizein. Tenhle reliéf tedy může být odpovědí na otázku, kde hledat

předchůdce indického a evropského pozemního hokeje. Evropa a Indie však nebyla
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jediná místa, kde se hra se zahnutými holemi v minulosti hrála. Máme zprávy o hrách

podobných pozemnímu hokeji, které hráli Indiáni v Jižní a Severní Americe. Hokej, tak

jak ho známe dnes, se zrodil v Kanadě. Jak však vznikl, je nám dodnes záhadou a neví

to ani samotní Kanaďané. Některé zdroje tvrdí, že hokej do Kanady přinesli francouzští,

skotští a irští osadníci, jiné prameny zase uvádějí, že lední hokej je hra, která vznikla

výběrem pravidel z pozemního hokeje, americké kopané a indiánské hry Lacros. Další

zprávy hovoří o tom, že hokej vznikl náhodně, když při zametání ledu začala jedna

vojenská posádka košťaty pohánět plechovku, která byla později nahrazena kotoučem a

košťata holemi (Kostka, Šafařík, Bukač, 1981).

V průběhu 16. století vnikli francouzští vojáci na území Velkých jezer, kde viděli

indiánské kmeny, jak hrají hru Baggataway. Cílem této hry, kde proti sobě hrají dvě

mužstva, je dostat pomocí zahnuté hole míček vyrobený ze dřeva nebo nějaký jiný

předmět na soupeřovu stranu. Takhle se hra dostala prostřednictvím vojáků do Evropy.

Nazývali ji Hogueta a z tohoto názvu se postupně vyvinul dnešní název „hokej“.

Podobné hry se rozvíjely i v ostatních částech světa, utkání se realizovala na suchu,

nebo ledových plochách (Nykodým, 2006).

Podle Táborského (2006) hru na bruslích a s hokejkou přivezli do Kanady nejspíše

vojáci z Velké Británie. První sportovní pravidla byla pro hokej vytvořena v roce 1878


[…]


(Prosím o slovní odpověď.)
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10. Co nejvíce ovlivňuje Vaše chování k trenérovi/hráči? (Je možno zatrhnout více

odpovědí.)

a) Věk trenéra/hráče, na mladší si troufám více.

b) Hrubé či sprosté výrazy trenéra/hráče bez ohledu na věk.

c) Nedostatečné vyjadřovací schopnosti trenéra/hráče při komunikaci s rozhodčím.

d) Určitá arogantnost a povýšenost trenéra/hráče při komunikaci s rozhodčím.

e) Chování trenéra vůči hráčům a naopak chování hráčů vůči trenérovi.

f) Chování hráčů mezi sebou navzájem.

Další možnosti:

11. Jaká je dle Vašeho názoru úroveň rozhodčích ledního hokeje v ČR? (Je možno

zatrhnout více odpovědí.)

a) Jejich úroveň v poslední době stoupá.

b) Jejich úroveň v poslední době klesá.

c) Jejich úroveň je dlouhodobě na vysoké úrovni.

d) Jejich úroveň je dlouhodobě na nízké úrovni.

e) Jejich úroveň je dlouhodobě na průměrné úrovni.

12. Pozorujete v současně době nějaké změny v komunikaci mezi rozhodčím a

trenérem/hráčem? Pokud ano, jaké?

13. Co byste doporučil pro zlepšení komunikace mezi rozhodčím a

trenérem/hráčem?

14. Jaká je Vaše celková zkušenost s trenéry/ hráči v soutěžích ČSLH?

To je vše, ještě jednou děkuji za Vaše odpovědi. J. Velčovský
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8.2 Příloha 2

8.2.1 Dotazník pro hráče a trenéry

DOTAZNÍK PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI NA TÉMA

„KOMUNIKACE MEZI TRENÉRY/HRÁČI A ROZHODČÍMI“

Tento dotazník je anonymní, jeho vyplnění nezabere moc času, odpovědi by ale neměly být

výsledkem skupiny, nýbrž jednotlivců. Proto prosím, abyste tento dotazník vyplnili pravdivě a

každý sám za sebe. Děkuji za Váš čas.

Jiří Velčovský, student 4. ročníku FTVS, bývalý hokejový hráč, v současné době rozhodčí ČSLH

1. Komunikujete během zápasu jako trenér/hráč s rozhodčím při přerušení hry?

a) Vyhýbám se komunikaci, komunikuji pouze při sporných rozhodnutích.

b) Komunikuji poměrně často.

c) Komunikuji velmi často, chci s rozhodčím konzultovat všechno.

2. Jak moc je pro Vás důležitá komunikace s rozhodčím v průběhu hry?

a) Velmi důležitá, většinou dojde k uklidnění situace.

b) Důležitá, často dojde k uklidnění situace.

c) Zbytečná, jen situaci zhoršuje.

d) Je mi to jedno, stejně nic nezměním.

3. Uvědomujete si, že ne vždy je Váš názor ten správný?

a) Ne, vždy mám pravdu.

b) Ne, ve většině případů mám pravdu.

c) Ano, dokážu uznat, že jsem se zmýlil.

d) Ano, často musím uznat, že jsem se zmýlil.

4. Jak často dochází z Vaší strany ke sporu s rozhodčím v obtížně hodnotitelných

situacích a jak je řešíte?

a) Nikdy se nehádám, vždy uznám rozhodnutí rozhodčího.

b) Většinou uznám jeho rozhodnutí, zbytečně nediskutuji.

c) Občas nesouhlasím s výrokem rozhodčího, ale snažím se jednat v klidu.

d) Velmi často nesouhlasím s výroky rozhodčího, každý zápas se s rozhodčím hádám.
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5. Jak často se Vám stává, že zvýšíte hlas nebo jste na rozhodčího hrubý?

a) Nikdy.

b) Jen ve výjimečných situacích.

c) Často.

d) Každý zápas.

6. Vyhrožoval jste někdy rozhodčímu?

a) Nikdy.

b) Jen výjimečně.

c) Často.

d) Každý zápas.

7. Snažíte se úmyslně vyvíjet na rozhodčího tlak?

a) Nikdy, taky nemám rád, když mi někdo podsunuje své názory.

b) Jen tehdy, pokud vycítím nejistotu rozhodčího.

c) Často, za pokus nic nedám a co kdyby se mě zalekl?

d) Každý zápas se pokouším získat rozhodčího na svoji stranu.

8. Co nejvíce ovlivňuje Vaše chování k rozhodčím? (Je možno zatrhnout více

odpovědí.)

a) Věk rozhodčího, na mladšího rozhodčího si troufám více.

b) Nejistota rozhodčího při samotném pískání bez ohledu na věk.

c) Špatné vyjadřovací schopnosti rozhodčího při komunikaci s trenérem či hráčem.

d) Určitá arogantnost a povýšenost rozhodčího při komunikaci s trenérem či hráčem.

e) Chování rozhodčích mezi sebou navzájem.

Další možnosti:

9. Jaká je dle Vašeho názoru úroveň rozhodčích ledního hokeje v ČR? (Je možno

zatrhnout více odpovědí.)

a) Jejich úroveň v poslední době stoupá.

b) Jejich úroveň v poslední době klesá.

c) Jejich úroveň je dlouhodobě na vysoké úrovni.

d) Jejich úroveň je dlouhodobě na nízké úrovni.

e) Jejich úroveň je dlouhodobě na průměrné úrovni.
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10. Pozorujete v současně době nějaké změny v komunikaci mezi rozhodčím a

trenérem/hráčem? Pokud ano, jaké?

11. Co by bylo možno zlepšit na komunikaci s rozhodčími?

12. Jaká je Vaše celková zkušenost s rozhodčími v soutěžích ČSLH?

To je vše, ještě jednou děkuji za Vaše odpovědi. J. Velčovský