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Téma práce Komunikace mezi rozhodčím, hráčem a trenérem v ledním hokeji

Cíl práce Hlavním cílem této práce je porovnání úhlů pohledů na komunikaci mezi

rozhodčím, hráčem a trenérem ze všech tří stran. Dalším cílem je

vytvoření ideálních metodických doporučení, jak by taková komunikace

měla vypadat.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Arnošt Dis.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Komunikace mezi rozhodčím, hráčem a trenérem v ledním hokeji

rok obhajoby 2018

podobnost prací

odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 60 stranách textu a příloh. Autor pracoval

velice samostatně a konzultoval aktivně a pravidelně. Využil svých velice komunikativních

dovedností k získání dat. Každý jedinec /rozhodčí, trenér, rodič/ může vidět vzniklé situace v

ledním hokeji z jiného pohledu a názoru. Získat data od pracovně vytížených lidí kolem

ledního hokeje a pak zapracovat do grafů, bylo velice náročné. Výsledek je velice pozitivní a

věřím, že by se dal využít i ke vzdělávání samotných rozhodčích a trenérů. Práce splňuje

formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je schopna obhajoby a navrhuji

hodnocení známkou Výborně.

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, titul: Mgr. Pavel Arnošt Dis. Podpis:

V Praze dne: 3. 5. 2018